
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 266 / 2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI 
INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE LA PIATTAFORMA 
MEPA DEL SERVIZIO DI "SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA GESTIONE 
DEL RECUPERO EVASIONE/ELUSIONE DELLA TASSA RIFIUTI"  PER IL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  SECONDO  L'ART.5  DELLA  L.381/91  A 
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B A SOCIETA' COPERATIVE SOCIALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;

- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:

-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;

-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 05/06/2025 concernente il conferimento alla Dott.ssa   Natascia 

Giomo dell'incarico di posizione organizzativa del settore "Servizi al Cittadino" con decorrenza dal 01 

giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

Premesso  che, in  data  31  dicembre  2024  è  terminata  l'attività  di  supporto  per  il  recupero 

evasione/elusione TARI a cura del gestore Iren Ambiente S.p.a. ed  è volontà dell’Amministrazione 

Comunale,  attivare  un  servizio  di  contrasto  all’evasione  TARI  al  fine  di  una  maggiore  equità 

tributaria; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto  necessario  avvalersi  di  una collaborazione esterna  a  supporto  dell’ufficio in  quanto gli 

addetti sono già impegnati nella gestione ordinaria dei tributi ;

Considerato dunque che si rende dunque necessario stipulare un nuovo contratto per la gestione di 

supporto specialistico alla gestione del recupero evasione/elusione Tari del Comune di Casalgrande;

Ritenuto opportuno, nel perseguimento del risultato relativo all’affidamento del servizio indicato 

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei  

principi di legalità, trasparenza, di fiducia e di apertura al mercato, procedere all’espletamento di  

una consultazione del mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici in possesso 

degli adeguati e pertinenti requisiti di idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria da 

consultare,  al  fine  di  consentire  a  codesta  Amministrazione  di  pervenire  all’individuazione  del 

fornitore cui affidare direttamente, ai  sensi dell'art. 5 comma 1, Legge n.381/91 e s.m.i. dell’art. 50 

co.1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  nonché  dell’art.  2  dell’allegato  II.1  al  Codice,  il  servizio  di 

supporto  specialistico  alla  gestione del  recupero evasione/elusione Tari previo  confronto tra  le 

proposte pervenute;

Ritenuto altresì  di  provvedere  con  un  contratto  avente  durata di  24  mesi  dal  momento  della 

sottoscrizione, con possibilità di proroga tecnica del servizio per un periodo non superiore ai 6 (sei) 

mesi per terminare le attività iniziate nel periodo di contratto ;

Ritenuto conseguentemente  di  avviare  la  procedura  di  individuazione  dei  soggetti  interessati 

mediante avviso pubblico/manifestazione di interesse, nel quale vengano previste nel dettaglio le 

caratteristiche dell’affidamento, gli importi, l’oggetto, nonché le modalità per la partecipazione e la 

valutazione dei soggetti interessati;

Dato in ogni caso atto che:

- il  suddetto  avviso  non  costituisce  avvio  di  una  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta 

contrattuale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  l’indagine esplorativa di  mercato avverrà tramite pubblicazione di  apposito Avviso sul  sito del 

Comune di Casalgrande e all’Albo pretorio, per un periodo ridotto di 10 giorni consecutivi,   essendo 

scaduto in data 31 dicembre 2024 il contratto del precedente gestore e dovendo procedere con 

urgenza all’affidamento dell’incarico in oggetto;

- il  Comune di Casalgrande si riserva la facoltà di non dare seguito all’indizione della successiva 

procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’affidamento e che, in relazione a ciò, gli 

operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare alcun diritto/pretesa 

nei confronti della stessa;

Dato atto che la data di scadenza prevista dall'avviso pubblico è stata fissata per le ore 13.00 del  

16/07/2025;

Visto il D.Lgs.118/2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili;

Viste le  bozza  di  Avviso  pubblico  e  schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione 

d’interesse facenti entrambi parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1);

Specificato  che non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto  in  capo  al 

Responsabile del Settore ai sensi ex art.6 bis della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 

190/2012;

Visti:

- il vigente Statuto Comunale;

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- l’art. 50  co.1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, nonché art.2 dell’allegato II.1 al Codice;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di avviare il procedimento per l’individuazione del soggetto a cui affidare il servizio di gestione di 

supporto specialistico alla gestione del recupero evasione/elusione Tari del Comune di Casalgrande 

meglio descritto nell’allegato 1, per il periodo intercorrente dal 01.08.2025 sino al 31.07.2027,  per 

l’importo  complessivo  di  €  125.000,00  oltre  IVA,  mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di 

manifestazione di interesse;

2) di dare atto che il Comune di Casalgrande si riserva la facoltà di non dare seguito all’indizione 

della successiva procedura e/o di modificare, se del caso, le condizioni dell’affidamento e che, in  

relazione a ciò, gli operatori economici che avranno manifestato interesse non potranno vantare 

alcun diritto/pretesa nei confronti della stessa;

3) di approvare la bozza di Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e schema di istanza di 

partecipazione alla manifestazione d’interesse, facenti entrambi parte integrante e sostanziale del 

presente atto (All. 1);

4) di procedere alla pubblicazione del suddetto Avviso e dello schema di istanza di partecipazione 

(All. 1) all'albo pretorio online del Comune di Casalgrande e sul sito internet dell'Ente- bandi di gara 

e contratti- dalla data del odierna sino al   16 /07/2025;

5) di dare atto che la data di scadenza prevista dall'avviso pubblico è stata fissata per le ore 13:00 

del 16/07/2025 e pertanto l’istanza di partecipazione, completa nelle sue parti, dovrà pervenire 

entro e non oltre la suddetta data;

6) di dare atto che:

- con successiva determinazione si provvederà ad avviare l'eventuale procedura di affidamento e ad 

impegnare la spesa per l'acquisizione del servizio;

- il CIG di riferimento sarà acquisito successivamente, in fase di eventuale avvio della procedura sulla 

piattaforma individuata nell’avviso di manifestazione di interesse; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

7)  di  dare  atto che  il  RUP è  la  Dottoressa  Natascia  Giomo,  responsabile  del  settore  Servizi  al 

Cittadino dell’ente;

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  37,  disponendo  la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 07/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


